
令和５年９月 

京都府教育委員会教育長 様 

京 都 府 各 教 育 局 長 様 

各市町教育委員会教育長 様 

各 小 ・ 中 学 校 長 様 

向日市立第５向陽小学校 

校 長 野 田 昌 之 

 

 

 秋涼の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では、令和３年度から京都府教育委員会より「絆の作り手育成プログラム研究校」の研

究指定、令和５年度に向日市教育委員会より研究指定をうけ、「自己有用感をはぐくむ教育活動の推

進～チャレンジ！あきらめない！みとめあう！みんな大好きスマイル５向～」を研究主題として研究

を進めてまいりました。この度、下記のとおり公開授業を開催し、広く皆様のご指導・ご助言を賜り、

今後の教育実践に生かしてまいりたいと存じます。 

 つきましては、公務ご多用とは存じますが、多数の皆様に参加いただき、ご指導賜りますよう案内

申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時    令和５年 11 月 16 日(木) 午後１時 20 分から同４時 45 分まで 

（受付開始 午後１時 10 分） 

 

２ 会 場    向日市立第５向陽小学校 

〒617-0006 向日市上植野町五ノ坪１番地 

TEL075-921-0001  FAX075-921-0021 

 

３ 研究主題   自己有用感をはぐくむ教育活動の推進 

～チャレンジ！あきらめない！みとめあう！みんな大好きスマイル５向～ 

児童が主体的に取り組める生活科・総合的な学習の時間を軸にして 

 

４ 日 程 

 13:10 13:20 13:35      14:20 14:30    15:15  15:20          16:45 

 

受付 

 

 

 

事前 

説明 

(体育館) 

 

公開授業 

（各教室） 

 

 

移動 

休憩 

 

 

事後研究会 

（体育館 

各場所） 

 

 

移動 

休憩 

 

 

全体会 

研究概要・講演 

（体育館） 

 

 

 

 

令和３年度～５年度 京都府教育委員会指定「絆の作り手育成プログラム研究校」３年次 

令和５年度        向日市教育委員会 研究指定研究校 

 

公開授業のご案内  



５ 公開授業（13:35～14:20） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 事後研究会・全体会 

 

(1) 事後研究会（体育館内の各場所 14:30～15:15） 

(2) 全体会（体育館 15:20～16:45） 

・あいさつ  校 長  野田 昌之 

  ・研究概要  「３年間の研究の軌跡 ～探究の扉～」   

         谷川 裕生  石川 喜瑛  赤尾 祥太 

・講  演  講演「児童が主体的に取り組める生活科・総合的な学習の時間の在り方」   

愛知教育大学教授 加納 誠司 氏 

 

７ 申し込み 

・URL または二次元コードより、参加申し込みフォームに入力して送信してください。 

下記「参加申込書」に必要事項をご記入の上、教頭（法橋）まで郵送または FAX 等でお申し込

みいただいても結構です。（FAX 075-921-0021） 

 

   URL：https://forms.office.com/r/gvZJy9kc8P 

 

締切 11 月 9 日(木) 

 

８ その他 

    ・駐車場が十分確保できませんので、できるだけ公共交通機関等をご利用または乗り合わせの上、

ご来校ください。 

 

 

 

向日市立第５向陽小学校 公開授業参加申込書 
 

                                  学校名（             ） 
 

 職 名 氏     名 

１   

２   

３   

 

学年・組 教科・領域     「単 元 名」 指 導 者 場  所 

２年１組 生活科 

「もっと なかよし まちたんけん」 

中野 陽子 ２年１組教室 

２年３組 菅野 圭十 ２年３組教室 

６年１組 
総合的な学習の時間 

「2023向日市活性化プロジェクト」  

～みんなでチャレンジし、行動した先に

あったものとは～  

五十嵐 弥生 ６年１組教室 

６年２組 赤尾 祥太 ６年２組教室 


